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Anotace

Cílem mé bakalářské práce je vytvoření sedmi obrazů středního formátu na téma

„Můj mikrosvět“. Obrazy jsou malovány technikou akrylu. Součástí práce je také

doprovodný text k těmto obrazům, ve kterém se zabývám postupem a vznikem této

tvorby. Dále se také věnuji cestám k abstraktnímu umění a jednotlivým umělcům, kteří mi

byli inspirací. Také nesmí chybět zmínka o využití tohoto tématu v pedagogické praxi.

Klíčová slova

můj mikrosvět, abstrakce, malba

Abstract

The aim of my bachelor thesis is to create seven middle-sized paintings depicting

the topic "My micro-world". The paintings are created with acryl technique. The thesis

also includes a commentary to the paintings, in which I explain the process of creation of

the works. I also mention way to the abstract art and particular artists who were my

inspiration. Finally, the use of this topic in educational practice cannot be omitted.
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1 Úvod

V rámci mé bakalářské práce jsem vytvořila soubor sedmi obrazů, které jsou

středního formátu. Dva z nich mají čtvercový formát a ostatní obdélníkový. Obrazy jsem

malovala po většinou štětcem na sololitový podklad.

Vybrala jsem si téma „Můj mikrosvět“, protože mi přišlo značně obsáhlé a nechtěla

jsem se z počátku svazovat určitým tématem. Na toto téma si člověk může vymyslet

prakticky cokoli. Když jsem uvažovala, jak ztvárním svůj mikrosvět, měla jsem několik vizí,

ale postupem času jsem došla k názoru, že bude lepší a pro mě také bližší se vydat

abstraktní cestou. Vždy mě abstrakce přitahovala a to hlavně proto, že se dá stále rozvíjet

dál a dál.

Svět se skládá z různých mikrosvětů, a to z bakterií, virů, buněk a z atomů. A to vše

na nás působí svými barvami. Náš svět je z mého pohledu vlastně složen ze všech

možných barev, které si jen dokážeme představit. Já jsem vytvořila několik barevně

sladěných kompozic, které představují můj mikrosvět.
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2 Průběh tvoření

V této kapitole bych ráda popsala můj postup práce od samotných úvah až po

finální podobu mé bakalářské práce.

2.1 Od nápadů k realizaci

Když jsem si vybrala téma „Můj mikrosvět“, vůbec jsem nevěděla, jak toto téma

uchopím. Takže abych se nějak pohnula a abych měla co nejdříve nějakou představu, co

chci tvořit, byla mi dána rada, abych si prostě a jednoduše něco kreslila. Trávila jsem pár

prázdninových chvil se skicákem v ruce a kreslila jsem, co mě napadne. Většinou jsem ani

nepřemýšlela nad tématem, ale jen si tak čmárala. Ale když začal zimní semestr a já stále

neměla jasnou vizi, začala jsem být trochu nervózní. Dříve jsem se hodně zajímala

o ilustraci a jako praktickou maturitní práci jsem zhotovila ilustrovanou knížku pro děti.

Proto jsem chvíli přemýšlela nad potvůrkami, které by mohly představovat různé

mikrosvěty. Kreslila bych všechna možná mnou vymyšlená stvoření, podobná broukům

a jinému hmyzu. Bohužel jsem neměla jasnou představu, jak by to mělo vypadat. Bylo mi

totiž zadáno, že mám předložit soubor 7–9 obrazů středního formátu. Jednoduše řečeno

jsem nedošla k vyhovujícímu řešení, jak spojit tak velký formát a představu mého

ilustrovaného mikrosvěta.

Jednou jsem od ilustrace opustila a hrála jsem si s tvrdými pastely a vytvořila jsem

barevnou kompozici a poté jsem ji zkusila namalovat akrylem a temperou. S výsledkem

jsem byla v celku spokojená a rozhodla jsem se, že s touto kompozicí a se vším ostatním

co jsem zatím nakreslila, půjdu za vedoucím mé práce. Dozvěděla jsem se, že bude

nejlepší, když se zaměřím na mou barevnou kompozici, kterou jsem zhotovila jako

poslední. Začala jsem nápad rozvíjet a zkoušela jsem kreslit a malovat různé kompozice.

Tvořila jsem na větší formáty, abych se mohla lépe rozmáchnout. Vyzkoušela jsem také

černobílou variantu mého nápadu, kterou jsem kreslila tuší.

Přišla další rada a to taková, že by bylo dobré, kdybych dělala návrhy v počítači.

Nejdříve jsem nevěděla jak na to, ale postupem času, když jsem oprášila své znalosti

v programech Adobe Illustrator a Adobe Photoshop, jsem byla za takovou radu velmi
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vděčná. Nápady a návrhy se najednou hrnuly. V programech to šlo mnohem rychleji a já

z jedné kompozice mohla vytvořit více variant.

Zkoušela jsem více možností. Nejprve jsem nakreslila na papír nahodilý shluk linií

a poté jsem si vyrobila malé okénko, pomocí kterého jsem v liniích hledala zajímavé

kompozice. Poté jsem vše naskenovala a dotvářela v programech tak, že jsem vybarvovala

jednotlivá políčka mezi liniemi. Dále jsem také kreslila linie rovnou v počítači a poté

vybarvovala. Výhoda byla v tom, že jsem mohla linii nakreslit v jednom kuse a tudíž jsem

mohla měnit její barvu najednou a bez problémů. Jednou jsem linii dokonce úplně

odstranila a zbyly jen samotné čisté barevné plochy. Byla jsem příjemně překvapená

a řekla jsem si, že něco takového bych mohla realizovat. Vůbec jsem se nemýlila. Jednu

z těchto nových kompozic jsme s vedoucím mé práce vybrali a já už mohla vytvářet první

finální obraz.

2.2 Realizace

Byla mi schválena první kompozice. Najednou byla hlavní otázka, čím a jak budu

malovat a na jaký podklad. Jako podkladový materiál jsem si zvolila sololit, který bude

podbit laťkami. Dřevěné rámy mi vyrobil přítel a poté jsme je společně přilepili na

sololitové desky. Další krok byl podkladový nátěr, zvolila jsem bílý latexový nátěr. Nejprve

jsem si mohla připravit jen jeden podklad, protože mi byl schválen zatím jen první návrh.

Problémem bylo jak přenést kompozici z počítače na desku. Měla jsem dvě možnosti, buď

překreslovat pomocí síťového rozvržení, anebo pomocí projektoru. Samozřejmě, že

efektivnější volba v mém případě je projektor, a protože můj strýc jej používá při

vyučování, tak mi ho mohl zapůjčit. Problém byl vyřešen a projektor mi práci velice

usnadnil, kompozici jsem měla rozvrženou během chvíle.

Míchání barev pro mě bylo ze začátku velice komplikované. Bylo těžké se trefit do

správného odstínu. Také jsem do barev přidávala plavenou křídu, která se používá jako

plnidlo. Tudíž barvy přibylo a byla hustší. Křída také způsobí, že barva je po zaschnutí

světlejší. Musela jsem si barvy dopředu zkoušet a vždy čekat až vše uschne. Někdy jsem

byla tak nedočkavá, že jsem barevné vzorky sušila fénem na vlasy. Při přípravě barev pro

první obraz jsem křídu sypala přímo do namíchané barvy, k mému zklamání se vytvořily

hrudky. První kompozicí jsem byla tak nadšená, že jsem se hned vrhla do práce
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a namalovala celý obraz za jeden den. Věděla jsem, že je na obraze ještě pár věcí

k opravě, ale přesto jsem ho nesla ke konzultaci. Po rozhovoru s vedoucím mé práce jsem

uznala za vhodné, že je třeba obraz předělat. Bylo mi vytčeno, že jsou všechny plochy

stejné a tudíž působí obraz nudně a nezajímavě. Dále také tvary mohly být přesnější

a linie ladnější. Byla jsem zklamaná a naštvaná, protože byla na všech plochách stejná

textura barvy a na některých plochách se vytvořily hrozné hrudky. Musela jsem obraz celý

zbrousit a předělat. Věděla jsem, že textura menší či větší se bude na obraze vyskytovat,

ale už ne všude stejná. Také bylo potřeba některé barevné plochy promalovat a tím obraz

ještě více ozvláštnit. Některé plochy jsou promalované, některé s větší texturou a ostatní

hladké.

Kdybych jen zvětšovala původní návrhy, byla by to pro mě i pro ostatní, kteří se

budou na mé obrazy dívat, hrozná nuda. A proto, když jsem začala tvořit další obraz,

snažila jsem se dělat plochy různé, a to prostě jen tak jak jsem to cítila. Když jsem nesla na

konzultaci druhý hotový obraz, měla jsem už lepší pocit. Obraz byl schválen a já mohla

s lepší náladou pokračovat v ostatních. Cítila jsem a i to doufám bylo vidět, že jsem se


[…]

7
ROESELOVÁ, Věra. Didaktika výtvarné výchovy V., nejen pro základní umělecké školy. Přeprac. vyd.

Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2003. 198 s.ISBN 80-7290-129-X.
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Artefiletické pojetí výtvarné výchovy se vyloženě hodí k tomuto typu úkolu.

Artefiletika je obor mezi výchovou a arteterapií. Obrací se k rozvíjení emocionálních,

sociálních a tvořivých stránek lidské osobnosti. Učí překonávat utrpení z nezvládnutých

rozporů mezi vědomím a nevědomím. Vytváříme si uvnitř sebe svůj „fikční svět“, kde se

zamýšlíme nad sebou. Pomocí imaginace a fantazie ztvárňujeme to, co je uvnitř nás.

Výtvarné práce se musí také určitým způsobem zhodnotit. V tomto případě se

nehodnotí práce jako dobré nebo špatné. Práce se hodnotí komunikací, v jejímž rámci se

žáci učí chápat svět druhých, ocenit a pochopit jejich práci, tolerovat jiná pojetí,

diskutovat nad uměním. Ohlédnout se zpětně za svojí a prací ostatních je velice

prospěšné. Můžeme přijít na to, proč jsme dílo vytvořili, tak jak jsme ho vytvořili. 8

Různé barvy působí na psychiku člověka. A jaké barvy používáme ve svém

spontánním tvoření, nás mohou během dne ovlivnit. Expresívnost a symbolický obsah

jediné barvy se mění jejím začleněním do kontextu a umístěním v barevné kompozici.

Možná je i třeba zmínit se o výrazu a symbolice některých barev. Bílá barva je výrazem

čistoty a pořádku, symbolizuje počátek bytí a světlo. Černá barva je barvou prázdnoty,

nicotnosti, smutku a smrti. Žlutá barva symbolizuje vzrušení, radost a veselí, dále slunce,

jas a rozum. Oranžová je výrazem energie, přátelství a tepla. Červená ztělesňuje živost,

čilost, dynamiku, sílu, žádostivost, tvořivost a úsilí. Je symbolem ohně a krve, ale také

vášně a lásky. Fialová nese podtóny mystiky a tajemství. Modrá barva je výrazem klidu,

touhy, věrnosti, jemnosti a citu. Zelená barva také vyvolává klid a pohodu, vyjadřuje

životodárnou sílu přírody, může působit teple i chladně. Je také jasné, že lidé mají

oblíbené různé barvy. Jen pro zajímavost se uvádí oblíbené barvy u základních

temperamentů. Žlutá pro sangvinika, červená pro cholerika, modrá pro melancholika

a zelená pro flegmatika. Barvy také ovšem působí jinak na různé typy temperamentů. 9

8
ROESELOVÁ, Věra. Didaktika výtvarné výchovy V., nejen pro základní umělecké školy. Přeprac. vyd.

Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2003. 198 s.ISBN 80-7290-129-X.
9
KULKA, Jiří. Psychologie umění. Vyd. 2., přeprac. a dopl., V Grada Publishing 1. Praha: Grada, 2008.

435 s. Psyché. ISBN 978-80-247-2329-7.
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6 Závěr

Cílem praktické části mé bakalářské práce bylo vytvořit soubor sedmi středně

velkých obrazů na téma „Můj mikrosvět“. Obrazy se skládají z různě velkých barevných

ploch a jsou malovány akrylem na sololitový podklad. Každý obraz zastupuje některý můj

pocit nebo vzpomínku. Při tvoření návrhů i při samotné realizaci jsme se neustále vyvíjela

a svůj nápad jsem dále rozvíjela. Tento posun je patrný mezi jednotlivými malbami, které

jsem v teoretické části této práce chronologicky seřadila a popsala. Také jsem nejprve

popsala postup mé praktické práce od nápadů až po realizaci. Poté se v teoretické části

věnuji své inspiraci, kterou mi bylo abstraktní umění a umělci, kteří ho zastupují.

V didaktické části této práce jsem se zaměřila na využití tohoto tématu v oblasti edukace.

Jak žáci mohou při tvorbě pracovat se svými pocity a vzpomínkami.
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Resumé

The aim of the practical part of my bachelor thesis was to create seven middle-

sized paintings depicting the topic "My micro-world". The paintings consist of surfaces of

various colours and sizes and are created with acryl technique on hardboard. Each

painting represents one of my feelings or memories. I kept evolving and developing my

idea in the process of creating the designs and the realization itself. This development is

evident when comparing the individual paintings which I have chronologically order and

described in the theoretical part of this thesis. In the theoretical part, I first describe the

process of my practical work from the ideas up to the realization. Then I look into my

inspiration which I have taken from the abstract art and the artists who represent it. In

the didactic part of my thesis I focus on using this topic in education and how students

can work with their feelings and memories in the process of creating art.
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 Obr. 1

Mondrian: Tableau č. 2, Kompozice č. VII, olej na plátně, 1913

Obr. 2

Mondrian: Kompozice se žlutou, červenou, černou, modrou a šedou, olej na plátně, 1920
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 Obr. 3

Malevič: Černý čtverec na bílém pozadí, olej na plátně, 1915

Obr. 4

Malevič: Suprematistická malba: Letící letadlo, olej na plátně, 1915
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 Obr. 5

Kandiskij: Kompozice VII, olej na plátně, 1913

Obr. 6

Kandinskij: Kompozice VIII, olej na plátně, 1923
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 Obr. 7

Kupka: Amorfa, Dvoubarevná fuga, olej na plátně, 1912

Obr. 8

Kupka: Katedrála, olej na plátně, 1912–1913
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 Obr. 9

Sýkora: Šedá struktura, olej na plátně, 1962–1963

Obr. 10

Sýkora: Linie, serigrafie, 1995
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