Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Můj mikrosvět

Práci předložil(a) student(ka): Veronika Syřínková

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce :

Práci hodnotil(a): MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

Zadání BP, tj. vytvoření 7 - 9 maleb středního formátu na téma Můj mikrosvět, považuji za splněné.

2. Obsahové zpracování

K realizaci své BP autorka přistoupila od počátku velice racionálně a skicovní materiál v počáteční fázi napovídal, že o naplnění tématu má posluchačka vcelku jasno. Za pomoci grafického editoru vznikala celá řada geometrických kompozic využívajících citlivě a umírněně efektů, které nabízí počítač. Tyto efekty byly od počátku zvažovány v tom smyslu, do jaké míry bude možná jejich realizace prostředky klasické malby.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Soubor sedmi obrazů je opakujícím se okamžikem, kdy se do sebe prolínají geometrické obrazce a díky účinku barvy tvoří jakési abstraktní prostory v nichž se vznášejí, plují a vytvářejí tak jednoduché optimisticky vyznívající kompozice. To, že diplomantka sáhla opakovaně k rozhodnutí omezit všechny výtvarné prostředky na počítačově konstruované křivky, které svým prolínáním začaly tvořit objekty a následně i prostor považují za důkaz jasného záměru, o kterém autorka neměla pochybnosti od počátku. Vznikla celá řada zajímavých skic, které by samy o sobě našly uplatnění jako grafické listy realizované v serigrafické dílně.

4. Formální náležitosti

U skic, kde nebyl výsledný efekt postaven na souhře náhod, prokazovala autorka cit pro kompozici, harmonii barev a linií a překvapivý cit pro techniku, kterou byly skici realizovány.

5. Stručný komentář hodnotitele

Malba byla záměrně držena v chladném neosobním vyznění. Malířský projev byl postaven na kontrastu citlivě promalovaných ploch proti klidným neosobně pojednaným pasážím. Detail, linie, barevný akcent se staly dostačujícími prvky harmonických kompozic. Přesto právě realizace klasickými malířskými postupy a technikou malby akrylovými barvami se ukázala jako velký problém a pro slečnu Syřínkovou úkolem v současné době nad její síly.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Dobře

PT. Poláček

Datum: 11. 5. 2015

Podpis: Mgr. Et MgA. Stanislav Poláček